Vineam quam plantavit Dominus in florentissimo Galliarum Regno respicientes, post tot 

tantaque asperrimorum temporum discrimina, nihil sane ad utiliorem ipsius procurationem certius 

conducere agnovimus, quam multiplicare operarios, qui in ipsa collaborent. 

Id Carissimus etiam in Christo Filius Noster Ludovicus Rex Christianissimus probe animadvertit, 

cupiensque suffulcire domum, quam venti vehementer concusserunt, sua Nobis vota sinificavit, ut 

novis Dioecesium limitibus praefinitis, Episcopatuum numerus in primis augeretur, cognoscens quam 

ad ceteras omnes Ecclesiae res in amplissimo Regno feliciter deinde componendas id mirifice expediat. 

       Non est equidem, Venerabiles Fratres, ac dilecti Filii, cur multo vobis sermone / promamus, quo 

gaudio, qua contentione / (explicemus quo gaudio et quam incenso studio) animum appulerimus ut pia 

haec vota religiosissimi Regis Apostolica Auctoritate nostra complerentur. Non enim ad mobilitatem 

humanarum rerum, uti inquiebat S. Innocentius I de Ecclesia hoc pacto commutanda / convenimus / 

(cogitavimus), sed quod / animo / iamdiu / conceperamus / (optabamus) et pro temporum ratione 

assequi numquam potuimus, prospere nunc, ac feliciter, Deo iuvante, confici posse gratulabamur. 

       Cum itaque servatis Sedibus Archiepiscopalibus et Episcopalibus, quae in praesens extant, alias 

plures ex iis, quae ante annum 1801 numerabantur, denuo erigere decrevimus, nova proinde 

Dioecesium divisio peragenda erit, quam iis finibus designare statuimus, qui in majus dominici 

gregis commodum redundet. 

       Nostis profecto vestra experientia / edocti quam difficile sit (quam magnae id utilitatis) ad 

rectam Dioecesum, / quae nimis late pateant / administrationem / gerere / futurum sit / quantoque ex 

hoc ipso Christifidelibus damna obveniant / ideoque minime dubitamus quin in propositam 

Dioecesium divisionem lubentem animum praebeatis. 

       Hoc a Vobis singulis Nostris hisce Litteris animo fidenti requirimus, siquidem de animarum 

lucro res est, Ven. Fr. ac Dil. Filii, cui nullum nimium potest esse dispendium quando eas Servator 

Noster sanguinis sui pretio redemit. Haud ergo pigeat Nostris hisce curis, optimisque 

Christianissimi Regis consiliis celeri responso obsecundare ne quae pie salubriterque disponenda 

sunt, ulla contentione turbentur, neve nulla parentur obstacula in iis exequendis, quae a Nobis 

postulat sollicitudo, quam Ecclesiae Universae, ex Divina institutione dependimus... 

die... augusti 1816 Pont. Nostri a. XVII 

1 
A.S.V., Segreteria di Stato, Esteri, 261/1816 fasc. 9°: minuta di Sala corretta da altra mano (le correzioni sono 

riportate fra parentesi). 

              A.S.V., ibid., 261/1817 fasc. 5°: copie a stampa datate “Datum in Arce Gandulphi Alban. Dioecesis, die XII 

Junii MDCCCXVII, Pontificatus Nostri a. XVIII. 
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Appendice V - b 

             Bolla di conferma del concordato
 1 

       Ubi primum singulari omnipotentis Dei beneficio in Nostram Sedem reducti fuimus e qua in 

altitudinem maris tempestas valida Nos detulerat, ad teterrimam illico malorum colluviem, quibus 

Sacratissima Christi Sponsa misere afflictabatur / mentis coniecimus obruti / (animum Nostrum  

convertimus) susceptumque e reditu gaudium, tristissima illorum consideratione turbari 

persensimus. / Positi autem eo Loci / (Eo autem in Loco constituti), quo non deplorare illa sufficiat / 

nisi / (sed) et emendare pro viribus / studeamus / (teneamur), Nostras in id sollicitudines intente / 

convertimus ut tantum / (coniecimus) ut tam magnam a Dominico Grege vastitatem propulsaremus, 

ac, quod commissi Nobis officii est, post tantam rerum conversionem corroborare adniteremur 

Templum et consolari ruinas Israel. 

       Verum cum id pro Universa Catholica Ecclesia maiori qua possemus animi contentione ex hac 

Summi Apostolatus specula / urgeremur / (praestare nitemur), nostras tamen curas et cogitationes in 

Galliarum Regnum cum primis conferendas censuimus, ut ubi e temporum asperitate mala graviora 

erupere, ibi et apostolica sollicitudo cumulatius ad ea reparanda intenderetur. Id quippe singulari 

quodam iure a Nobis / efflagitabat nedum miseranda in quam ex hominum pravorum coniuratione 

illustris ea Natio dilapsa erat / (efflagitabant nedum tot illa mala, quibus Galliarum Ecclesiae 

conflictatae fuerunt), sed et grata in / eam benevolentia, cuius illustriora testimonia diutius a Nobis 

desiderari paternae affectionis viscera non patiebantur / (in universam Nationem tam bene de Nobis 

meritam benevolentia). 

       Iucunda siquidem recordatione repetebamus, qua celebritate et frequentia, / qua devotione et 

observantia, quo demum / (et quam devoto) animorum sensu, alienissimo licet tempore, ibidem 

recepti fueramus, adeo ut perspicuum esset / avita adhuc Religionis semina perstare, ac / (ut) divino 

Omnipotentis Dei consilio / provisum esse, ut / honori qui Petro debetur, nec Successoris / tenuitas / 

(Indignitas) obstaret, nec persecutionis aestus afficeret. 

       / Quemdmodum vero Zorobabeli in templi exaedificatione Cyri opulentissimi regis munificentia 

non defuit, et Nehemiae civitatem Dei instauranti praesidio magno fuerunt Artaxersis Longimani 

gratia atque subsidia, ita et Nobis praesto fuit in tanto ac tam difficili opere conficiendo / (In hoc 

autem opere conficiendo, maxime Nobis adfuit) Carissimi in Christo Filii Nostri Ludovici Francorum 

Regis Christianissimi religio (et pietas). Cum enim de tantis vulneribus Catholicae Ecclesiae, in eo 

Regno inflictis utili curatione sanandis nostra eidem studia operuerimus, id summopere sibi in votis 

esse testatus est ‘divina sic disponente protectione, quae non deserit Ecclesiam suam’ (S. Leo ad 

Pulch. Aug. – Ep. 49), ut quod olim S. Leo Magnus Pulcheriae Augustae gratulabatur, ‘eodem opere, 

eadem mente et tempore spiritus Dei et clementia ipsius sollicitudinem et curam nostri cordis 

accenderit, ut de remediis procurandis eadem utrique cuperemus’. 

       Ast vix gravissimo negotio manum admoveramus, insonuit iterum ‘vox impetus rotas et equi 

frementis et gladii micantis (Nahum, III,2) atque idcirco secedere iterum coacti fuimus ex hac 

Pontificatus Arce, cum Venerabilibus Fratribus Nostris S.R.E. Cardinalibus / ne nova impelleretur 

super humilitatem nostram in totius etiam Ecclesiae perniciem ruina / (ut novis Nos quae impendere 

poterant, in totius etiam Ecclesiae perniciem, periculis subtraheremus), ac novo bellorum tumultu, 

rebus omnibus in Italia et Galliis in discrimen deductis, auspicatiora quaequae consilia vel ipso 

primordio obtruncata comploravimus. Vero faciente Deo pacem in sublimibus illuxit cito 

desideratissima dies, qua Ecclesiae rebus per vastissimas illas Galliarum regiones connitente 

Christianissimo Rege, potuimus opportune consulere. 

           1 
A.S.V., ibid., 261/1817 fasc. 5°: minuta corretta di pugno da Consalvi  (le correzioni fra parentesi), e postillata da lui:

«Se ne faccia un’altra copia senza le note in margine e mi si dia per essere in tempo per lunedì o martedì». Essa è datata 

“apud S. Mariam majorem die 28 julii 1817”; un’altra minuta dovuta a Mgr. Sala porta “datum in Arce Gandulphi, die 

Incarnationis Dom. 1816”. 

 203 

       Probe enim / animadvertens ipse Carissimus in Christo Filius Noster Ludovicus unam esse et 

Ecclesiae et Imperii sui causam suaeque salutis (S. Leo ad Theod. Aug. – Ep. 41) /(intelligens ipse 

Carissimus in Christo Filius Noster Ludovicus Rex ea quae Dei sunt praecipuo quodam ac peculiari 

studio ab se esse curanda), litteris officii devotionis ac pietatis plenis Nos compellavit, ut ad 

Ecclesiae negotia in sua Ditione componenda apostolica dispensatione properaremus. Votis itaque 

pientissimi Regis, quae et Nostra vota erant diuturna et impensissima, illico annuimus rebusque 

omnibus mature ac diligenter perpensis (audita etiam sententia selectae Congregationis Ven. Fr. 

Nostrorum S.R.E.Cardinalium (*), Conventio demum feliciter Eo iuvante, qui Pater est Luminum, 

conciliata est quam in maximum animarum commodum, et in opportunum tot malorum remedium 

cessuram fore nos ambigimus. 

       Huiusce autem Conventionis tenor est qui sequitur... 

           (*) «Siccome i concordati appartengono alla classe dei negozi i più importanti, così li Sommi Pontefici furono 

sempre soliti di non procedere alla stipolazione dei medesimi, se non dopo aver inteso il parere di un buon numero di 

Cardinali, facendo poi menzione di ciò nella Bolla di conferma. Sembrerebbe dunque opportuno darne un cenno, lo che 

può facilmente eseguirsi inserendo al luogo notato di sopra con (*) la frase riportata.» (postilla di Sala) 
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Appendice V - c 

             Bolla di circoscrizione del 6 ottobre 1822
  1 

       Paternae charitatis sollicitudo, qua conventionem ad diem XI Junii anno MDCCCXVII cum 

carissimo in Christo Filio nostro Ludovico Galliarum Rege Christianissimo de re sacra / rebus 

ecclesiasticis / in ipsius Regno aptius ordinando conciliavimus / ordinandis inivimus /, subinde Nos 

compulit, ut designata ex eiusdem Regis voto (se così piace, si potrà cancellare. Si rifletta però che 

questa espressione serve a far conoscere che il Santo Padre portò l’aumento delle Sedi a 42, perché 

avendo così domandato il Re, doveva supporre che non mancassero i mezzi per dotarle. La bolla del 

1817 bisogna inserirla necessariamente in questo luogo giacché tutte quelle costituzioni apostoliche 

le quali richiamano qualche atto antecedente lo inseriscono sempre in principio. D'altronde non pare 

che resti con ciò distratta l’attenzione da quello che soggiunge appresso) per Apostolicas Litteras 

“Commissa divinitus” quas VI Kal. Augusti eodem anno dederamus, circumscriptionem dioecesum 

novos illico Antistites canonicae institutionis beneficio donaremus, qui positi excubitores in Israel 

traditi sibi gregis custodia convolarent / prompte susciperent / . 

       Ast gravi animi dolore, memoratae superius conventionis executionem suspensam audivimus 

/ vidimus /, fructusque proinde uberes, quos ex ea praestolabamur, praepeditos, dilatosque 

condoluimus. Expositum siquidem eiusdem Christianissimi Regis nomine fuit Nobis, onera 

quibus Regnum premitur haud pati 92 Sedes episcopales constitui, aliaque etiam impedimenta 

executioni conventionis occurrere, ac proinde ad ea removenda apostolicam benignitatem 

compellare ut habita / sese obiecisse, ad quae removenda Christianissimus Rex apostolicam 

auctoritatem efflagitavit, ut meliori quo fieri potuisset modo / habita ratione circumstantiarum 

Regni ratione certa quaedam / aliqua / Sedium, quas erigere petierat, imminutio ad sacrorum 

canonum normam perageretur. 

       Agere profecto id tulimus ne quid praetermitti a Nobis videretur quod viam sterneret ad Ecclesiae 

res ibidem stabili ratione componendas / in Galliarum Regno stabili tandem ratione ordinandas /, 

facilem hisce postulatis aurem praebuimus, atque interim ne ex diuturniori plurium Sedium viduitate 

gallicanarum Ecclesiarum mala in dies augerentur / deteriora discrimina convalescerent / id duximus 

temporarii remedii adhibere, quod in tanta rerum difficultate unice occurrebat. 

       Collatis quippe cum eodem Ludovico Rege consiliis, totaque re diligenter diuque perpensa, atque 

audito voto selectae congregationis Fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium, decrevimus ut in 

dioecesium et ecclesiasticarum provinciarum divisione cuncta interea temporis pristino modo / eo in 

quo erant statu / consisterent, prout fuse exposuimus tum in allocutione habita in consistorio segreto 

diei 23 Augusti 1819, tum in Apostolicis Litteris, quas ad Antistites, quorum intererat, dedimus. 

       Quae quidem Apostolicae Sedis indulgentia, bonis omnibus probata etsi ad animorum anxietates 

levandas, et ad majora incomoda praecavenda non mediocriter profuerit, non ea tamen fuit ut et Nostra 

et Regis Christianissimi cura ac sollicitudines pro augendo Pastorum numero cessarent ut communia 

vota ac postulationes ordinum universorum explerentur, quorum pro re catholica studium ac pietatem 

summopere admirati sumus /, nostri et Christianissimi Regis curis ac sollicitudinibus fuit satis ut 

communia de augendo Pastorum numero vota, ac populorum quorum pro re catholica studium ac 

pietatem summopere admirati sumus, postulationes explerentur.  

(Qui si parla soltanto delle nuove Sedi e farebbe confusione lo spaziare in altri oggetti, dei quali si 

tratta poi a suo luogo.) 
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       Probe enim sentiens Rex Christianissimus salutem animarum id omnino efflagitare, ne diutius 

dominicae oves solatio carerent Pastorum, exponenda Nobis curavit quae utiliora iniri consilia visa 

sunt / inspecta temporum difficultate, iniri possent consilia / retulitque id demum ex impensis in eum 

finem studiis assequi potuisse, ut media haberentur, quibus successive triginta dumtaxat recens 

erectarum Sedium dotationi prospicerentur. 

       Cumque census pro sex Sedibus jam in promptu essent, suorum illico Antistitum praesentia  

easdem fuisse recreatas, boni omnes gratulati sunt / Praesule a Rege nominati et canonica institutione 

per Nos donati suarum Ecclesiarum possessionem illico adepti sunt, magno fidelium illarum 

dioecesium gaudio /, qui optatissima suorum Antistitum praesentia recreati fuere. 

       Cum interim et Nobis et Christianissimo Regi maxime interesset ut huiusmodi tam salutare 

negotium prompte conficeretur utque fructus quos ex paterna Nostra sollicitudine longo iam tempore 

praestolabamur facilius colligere liceret, cumque in id plurimum conferre videatur earum Sedium 

designatio, qua sartae tectae servandae sunt / ut iis cognitis / media pro ipsarum dotatione quamprimum 

habeantur / ipsarum census facilius corrogetur / celerique Antistitum institutione fidelium desideria 

cumulentur Nos collatis cum eodem Rege consiliis / eiusdem Regis precibus inclinati / salberrimo huic 

operi supremam manum Apostolica Auctoritate Nostra admovere decrevimus. Quamvis enim pro ipsa 

locorum natura ac regionum amplitudine major Antistitum numerus uberiora religionis pareret 

incrementa, animadvertimus tamen hanc / 30 / Sedium accessionem non mediocri emolumento 

futuram, quippe quae in eam nos spem deducit / certam Nobis spem praebet / ut et Antistitum electio 

festinetur et eos tandem fructus capere liceat / atque salutares illi in religionis incrementum 

consequantur effectus /, ad quos diuturna, adsiduaque nostra in ecclesiasticis Galliarum rebus firmiter 

componendis studia contenderunt. 

(I consensi sono necessari e per la regolarità dell’atto è indispensabile di enunciarli non solo in fieri 

ma in esse. Dunque o si dovrà lasciare in sospeso la Bolla o converrà supplire con la parola del Sig. 

Ambasciatore, il quale ne dia la sicurezza nella nota e s’impegni a farli venire quanto prima con una 

data anteriore alla metà di settembre). 

       Aliqua porro suberant obstacula ob jus acquisitum a nonnullis Praesulibus qui canonica institutione 

donati fuerant pro Sedibus in novissima hac circumscriptione minime comprehensis. Omnis autem 

adempta est difficultas, cum eorum plures ad alias Sedes rite translati fuerint, cumque / electi / 

Praesules Archiepiscopalium Ecclesiarum Arelatensis et Viennensis juri suo sponte cesserint, seque 

promptos, paratosque declaraverint ad ea amplectenda, quae super hac re decernenda forent / pro 

Gallicanarum Ecclesiarum utilitate hac super re forent a Nobis decernenda. 

       Rhemensis quoque Archiepiscopus libenter assensus est instaurationi episcopalis ecclesiae 

Catalaunensis pro cuius dioecesi quattuor districtus provinciae Matronae, intra limites Rhemensis 

dioecesis hucusque descriptos divellere oportebat. 

(La chiesa di Arras bisogna che torni per necessità sotto Parigi, non effettuandosi l’erezione della 

metropoli di Cambrai, alla quale era stata assegnata per suffraganea). 

       Sublatis itaque hisce impedimentis, reique ratione mature diligenterque considerata, illud 

primum gravibus de causis decernendum duximus, ut Cameracensis Ecclesiae in Metropolitanam 

erectio per memoratam bullam anni 1817 sancita, suspensa remaneat eaque ut antea ad Nostrum et 

Apostolicae Sedis beneplacitum / eaque interea / subsit ut antea metropolitanae Ecclesiae Parisiensi, 

inter cuius suffraganeas recenseatur etiam Arelatensis Ecclesia quam Cameracensi Archiepiscopo 

suffraganeam dederamus. 

       Item etsi per Nostras in forma Brevis Litteras diei 24 septembris 1821 quattuor districtus provinciae 

Matronae, quibus dioecesis Catalaunensis constituebatur, Rhemensi Sedi adiunxerimus, cum tamen 

illius episcopalis Sedis conservatio maximopere utilis dignoscatur, eos a dioecesi Rhemensi sejungimus 

ac pro Catalaunensi dioecesi rursus assignamus. 

       Ne vero trium archiepiscopalium Sedium, nimirum Arelatensis, Narbonensis, et Viennensis in 

Delphinatu, quarum erectio suo caret effectu, (i loro titoli rimangono applicati alle rispettive 

Metropolitane) memoria pluribus nominibus commendanda, intereat, earundem Titulos aliis 

Archiepiscopalibus Sedibus adijcendos mandamus, atque Episcopales Ecclesias, quos eisdem 

suffraganeas dederamus, aliis ecclesiasticis provinciis adjungimus. 
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       Pari ratione per memoratam bullam anni 1817 pro dioecesibus duodecim Sedium, quae conservari 

nequeunt, attributa, dioecesibus superexstantium Ecclesiarum accensemus. 

       Quare ut cunca haec, quae / Christianissimi Regis postulationibus obsecundantes / ex Apostolica 

benignitate statuimus perspicue innotescant, nullumque in exercitio spiritualis iurisdictionis dubium 

subrepat, universam Galliarum Dioecesium circumscriptionem inferius exhibemus eamdemque ex certa 

scientia ac matura deliberatione Nostris, de Apostolicae Potestatis plenitudine decernimus, 

praescribimus et constituimus, iuxta modum qui sequitur, videlicet...... 

.................................... 

(Non vi è più bisogno di alcun cambiamento, subito che si è escluso d’inserire nella nuova bolla quella 

del 1817.) 

       Porro cetera in iisdem Apostolicis Litteris anni 1817 statuta et ordinata, praesertim pro Capitulorum 

et Seminariorum erectione, ac pro temporaria administratione locorum novis dioecesibus attributorum 

donec Antistites possessiones Ecclesiarum rite susceperint, firma et integra perstare volumus atque 

decernimus. 

(Si crede di aver riempito l’oggetto. Se vi fosse stato più tempo, si sarebbe somministrata più di una 

formula. È ottimo il partito – posto che il Sig. Ambasciatore non si voglia trattenere – di contentarsi per 

ora del solo transunto, riservandosi di spedirgli la bolla a Firenze.) 

       In magnam autem erigimus spem enixisque precibus Misericordiarum Patre efflagitamus, ut novum 

hoc apostolicae indulgentiae testimonium apprime conferat ad ecclesiasticas res in Galliarum Regno 

plene, stabiliterque ordinandas, ex quo magna Nobis ex Christianissimo Regi obveniet laetitia, 

ingentiaque in Ecclesiam et Rempublicam redundabunt emolumenta. 

       (Praeclara, quam gerimus opinio de Chritianissimi Regis pietate ac religione, pollicitationesque 

ipsius nomine ad nos delata, animum nostrum ad novum hoc apostolice indulgentiae testimonium 

adduxerunt, quod eo unice spectat ut cuncta removeantur obstacula ad ecclesiasticas res in Galliarum 

Regno plene, stabiliterque ordinandas, itemque ad uberrimos fructus percipiendos, quos in conventione 

anni 1817 ineunda tanto studio tantisque curis comparare sategimus, quosque illustris gallicanus clerus 

et quotquot sunt in amplissimo Galliarum Regno verae fidei cultores impatienter expectant. Id enixis 

precibus a Misericordiarum Patre efflagitamus, ex quo quidem magna Nobis et Christianissimo Regi 

obveniet laetitia, ingentiaque in Ecclesiam et Rempublicam redundabunt emolumenta... 

(Datum pridie nonae octobris 1822)